
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12344 del 27/06/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/12706 del 27/06/2025

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI A RICOPRIRE
L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE AI SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. N.
43/2001 (DGR N. 469/2025). RETTIFICA DELLE DETERMINAZIONI
DIRIGENZIALI N. 10320/2025 E N. 11125/2025

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: STEFANIA SPARACO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

sostituito come disposto dalla Delibera di Giunta regionale n. 758 del 19/05/2025
dalla Responsabile di AREA TRASFORMAZIONE DIGITALE
DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL CAMBIAMENTO, STEFANIA
SPARACO

Stefania SparacoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate: 

- la  determinazione  dirigenziale  n.  10320  del  30/05/2025
“Costituzione  dell'elenco  dei  Candidati  idonei  a  ricoprire
l'incarico di Direttore generale ai sensi dell'art. 43 della
L.R. n. 43/2001 (DGR n. 469/2025). Ammissione candidati”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  11125  del  11/06/2025
“Costituzione  dell'elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire
l'incarico di Direttore generale ai sensi dell'art. 43 della
L.R.  n.  43/2001  (DGR  n.  469/2025).  Rettifica  ammissione
candidati”;

Premesso che la candidata identificata con codice alfanumerico
5Z7W9TU67Z è stata esclusa dalla procedura in oggetto per mancanza
del requisito specifico di cui all’art. 2.2, punto 1, lettere “a)
i.”  e  “a)  ii.”,  in  quanto  non  desumibile  dalle  dichiarazioni
fornite nella candidatura, nonché dalla documentazione allegata;

Viste: 

- la  diffida  presentata  con  nota  Prot.  13/06/2025.0590178
dall’Avvocato  difensore  della  candidata  identificata  con
codice  alfanumerico  5Z7W9TU67Z,  nella  quale  si  esortava
l’Amministrazione a rivalutare la posizione della stessa e
quindi  ad  ammetterla  alla  procedura  in  oggetto  agendo  in
autotutela;

- la  nota  Prot.  16/06/2025.0593421.U  con  la  quale  si  è
provveduto, alla luce degli elementi presentati nella diffida
di  cui  sopra,  a  richiedere  alla  candidata  un’ulteriore
integrazione della dichiarazione sul possesso dei requisiti
necessari per l’ammissione alla procedura selettiva, nonché
di produrne la relativa documentazione;

- la  nota  pervenuta  con  Prot.  16/06/2025.0594424.E,  con  la
quale  la  candidata  identificata  con  codice  alfanumerico
5Z7W9TU67Z ha prodotto ulteriore documentazione integrativa;

Rilevato  che,  dalla  documentazione  acquisita,  è  possibile
desumere che: 

- non risulta alcun incarico formale o altro elemento idoneo a
dimostrare il possesso del requisito previsto dall’avviso di
cui all’art. 2.2, punto 1, lettera “a) i.” (incarico ai sensi
dell’art. 108 del TUEL)

- la candidata è stata incaricata, per un periodo superiore a
18 mesi, di funzioni dirigenziali su settori e servizi che
presentano  elementi  di  sovrapposizione  con  le  funzioni
istituzionali  attribuite  ai  segretari  comunali  ai  sensi
dell’art. 97 del D.lgs. 267/2000, non considerabili ai fini
del  raggiungimento  dei  requisiti  minimi  richiesti  di  cui
all’art. 2.2, punto 1, lettere “a) i.” e “a) ii.”, e che,
pertanto,  si  rende  necessario  acquisire  ulteriori  elementi

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



conoscitivi per la correttezza della procedura ai fini del
presente avviso di selezione;

Dato atto che la Responsabile del procedimento, al fine di non
pregiudicare,  nelle  more  della  istruttoria  in  corso,  le
opportunità  di  partecipare  al  procedimento  in  corso,  dispone
l’ammissione  con  riserva  della  candidata,  trasmettendo  il
curriculum della stessa alla Commissione esaminatrice per la sua
valutazione;

Richiamata la Legge n. 241/1990, in materia di procedimento
amministrativo;

Ritenuto,  pertanto,  di  ammettere  con  riserva  la  candidata
identificata  con  codice  alfanumerico  5Z7W9TU67Z,  in  quanto  il
periodo  di  18  mesi  oggetto  di  approfondimenti  istruttori  è
potenzialmente sufficiente per raggiungere il requisito minimo di
cui all’art. 2.2, punto 1, lettera a) ii) dell’avviso;

Dato inoltre atto che con delibera di Giunta regionale n. 758
del 19 maggio 2025 la sottoscritta dirigente è stata individuata
quale sostituto  temporaneo del Responsabile del Settore Sviluppo
delle Risorse umane, organizzazione e comunicazione di servizio,
limitatamente nell’esercizio del ruolo e delle responsabilità pro-
cedimentali attribuitigli con delibera n. 469/2025, ivi compresa
l’approvazione dell’istruttoria, di cui al presente provvedimento,
relativa al possesso dei requisiti dichiarati dai candidati che
hanno inoltrato la propria candidatura, da inoltrare alla Commis-
sione per l’avvio della procedura valutativa;

Attestato che la sottoscritta dirigente, Responsabile del pro-
cedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche poten-
ziale, di interessi;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate 

1) di agire in autotutela intervenendo su quanto disposto nelle
proprie  determinazioni  dirigenziali  n.  10320/2025 e  n.
11125/2025  in  merito  all’esclusione  della  candidata
identificata con codice alfanumerico 5Z7W9TU67Z, ammettendo la
stessa alla selezione con riserva, per i motivi sopraindicati,
nonché  di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla
Commissione  esaminatrice al  fine  di  consentire  l’esame
istruttorio delle esperienze professionali e curriculari, e
valutare l’eventuale ammissione della candidata al colloquio;

2) di  confermare  le  proprie  determinazioni  dirigenziali  n.
10320/2025 e n. 11125/2025 in ogni altra loro parte;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Portale del
Reclutamento – inPA e sul sito istituzionale della Regione
Emilia-Romagna  http://wwwservizi.regione.emilia-

pagina 3 di 4



romagna.it/erecruiting/,  al  link  relativo  alla  presente
procedura;

4) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile ricorso  giurisdizionale al  competente Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di
60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120 giorni
dalla notifica.

Stefania Sparaco

pagina 4 di 4


